



**EM 2013/121**

**5. november 2013**

AH/ABE

**Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at nye virksomheder slipper for at betale selskabsskat det første år, således at de får en lettere start.**

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Gerhardt Petersen, Atassut)

Under henvisning til den globale økonomiske afmatning de seneste tre år stiller Atassuts medlemmer af Inatsisartut et forslag om at der skal arbejdes for at nye virksomheder her i landet slipper for at betale selskabsskat det første år.

Inuit Ataqatigiit vil gerne arbejde for en samlet skatteomlægning, og det var således grunden til at Inuit Ataqatigiit tog initiativet til at nedsætte Skatte- og Velfærdskommissionen mens vi var det ledende politiske parti i den forrige koalition.

Inuit Ataqatigiit mener, at det er på høje tid med en mere sammenhængende vurdering af Skatte- og Velfærdskommissionens arbejde, herunder vilkårene for landets virksomheder.

Fremadrettet er det meget iøjnefaldende, at virksomhederne på kysten er meget usikre på fremtiden. Man behøver blot i denne forbindelse at nævne den frygt, bygge- og anlægsbranchen på kysten nærer for følgerne af den akutte byggestop i Nuuk, for det har allerede betydet at mindre virksomheder ude på kysten er udsat for en hård konkurrence fra virksomheder i Nuuk som følge af den akutte mangel på ordrer i Nuuk, og det har allerede ført til konkurser fordi de ikke kan klare sig i konkurrencen med virksomhederne fra det centrale Grønland.

En anden branche, der er usikker på fremtiden, er fiskeribranchen, for vi har allerede set at man er tilbageholdende med at opstarte nye eller udvide eksisterende virksomheder fordi branchen er usikker på hvad der vil ske i fremtiden.

Naalakkersuisut anfører klart i deres forkastelse af forslaget, at man ikke kan udelukke at eksisterende virksomheder kunne tænkes at opstarte afdelinger ude på kysten for at benytte sig af et "skattefrit" år, og det kan meget vel tænkes, at bygge- og anlægsbranchen i Nuuk udnytter en skattelettelse ved at opstarte lokalafdelinger ude på kysten som følge af byggestoppet i Nuuk, hvorved det vil blive vanskeligt at styre ordningen efter hensigten.

Vi er enig i Naalakkersuisuts vurdering, og på den baggrund støtter vi ikke forslaget. Som alternativ vil vi gerne anbefale, at man går i gang med at vurdere Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning, herunder dets konsekvenser for virksomhederne.